
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

1. Chráněná území 
Chráněná krajinná oblast 
Jeseníky a Litovelské 
Pomoraví… 

Na území Olomouckého kraje byly podle stavu z roku 2013 evidovány 
2 chráněné krajinné oblasti a 152 maloplošných chráněných území. Jejich 
celková rozloha činila 58,8 tis. ha. Počet chráněných území a jejich rozloha 
se meziročně nezměnila. 

2. Vodovody a kanalizace 
Podíl osob zásobovaných 
vodou z vodovodů činil 
90,5 %… 

Délka vodovodní sítě Olomouckého kraje činila v uplynulém roce 4 501 km, 
čímž byla o 24 km delší než před rokem. Podíl obyvatel zásobovaných 
vodou z vodovodů dosáhl 90,5 % a byl čtvrtý nejnižší v mezikrajském 
srovnání. Celorepublikový průměr činil 94,2 %. V celém kraji bylo osazeno 
126,0 tis. vodoměrů a 122,8 tis. vodovodních přípojek. Počet úpraven vody 
vzrostl ze 116 (v roce 2009) na 143 (v roce 2014). 

Spotřeba vody klesla, cena 
vodného vzrostla 
na 30,9 Kč/m3… 

V roce 2014 bylo vyrobeno 28,0 mil. m3 pitné vody, z toho 25,8 mil. m3 
pocházelo z vod podzemních. V rámci celého kraje bylo vyfakturováno 
24,7 mil. m3 pitné vody. Většina z ní byla určena pro domácnosti (70,1 %). 
Spotřeba vody v posledních letech klesá, a to především díky rostoucím 
cenám. Zatímco v roce 2009 činila cena vodného 26,3 Kč/m3, o pět let 
později vzrostla na 30,9 Kč/m3 (bez DPH). Specifické množství vody 
fakturované celkem pokleslo na 117,7 l/os./den a bylo o 11,8 l nižší 
než hodnota celorepublikového průměru. Nefakturováno bylo v uplynulém 
roce 5,5 mil. m3 vody, a to zejména díky ztrátám vody v trubní síti (87,3 %). 

Podíl obyvatel v domech 
napojených na kanalizaci 
dosáhl 80,5 %… 

Délka kanalizační sítě dosáhla 2 814 km, což bylo o 105 km více než v roce 
2013. Počet kanalizačních přípojek vzrostl na 99,1 tis. Tempo budování 
kanalizační sítě bylo vloni oproti rozšiřování vodovodní sítě více než 
čtyřnásobné. Podíl obyvatel bydlících v domech napojených na kanalizaci 
vzrostl meziročně o 1,5 p. b. na 80,5 % (v roce 2014), přičemž naprostá 
většina z nich (94,4 %) byla napojena na kanalizaci s ČOV. 

Cena stočného vzrostla 
na 29,0 Kč/m3… 

Do sítě bylo v loňském roce vypuštěno 30,7 mil. m3 odpadních vod, z toho 
57,8 % vod bylo splaškových. Množství čištěných vod dosáhlo úrovně 
51,0 mil. m3, přičemž většina připadala na vody srážkové (51,4 %) 
a splaškové (33,3 %). Podíl čištěných odpadních vod činil 94,3 %. Cena 
stočného se od roku 2009 zvýšila o 5,2 Kč/m3 na 29,0 Kč/m3. 

3. Emise 
Kvalita ovzduší v kraji se 
zlepšuje… 

Emise znečišťujících látek v Olomouckém kraji se v posledních letech 
snižují a v porovnání s republikovým průměrem lze emisní bilanci kraje 
označit za příznivou. Během let 2009-2013 došlo k úbytku měrných emisí 
tuhých látek, oxidu siřičitého, oxidů dusíku i oxidu uhelnatého. 
Nejvýznamnější pokles byl v uvedeném období zaznamenán u oxidů dusíku 
(pokles o 12,3 % na 1,58 t/km2), a to z důvodu menšího znečišťování 
mobilními zdroji (REZZO 4). Právě tyto zdroje jsou v případě oxidů dusíku 
hlavním zdrojem nečistot. Na emisích tuhých látek, oxidu siřičitého a oxidu 
uhelnatého se naopak nejvíce podílí stacionární zdroje (REZZO 1-3). 

31



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

Graf: Měrné emise tuhých látek podle zdroje 
znečištění (REZZO 1-4) v Olomouckém kraji v letech 

2009 až 2013 (v t/km2) 

Graf: Měrné emise oxidu siřičitého podle zdroje 
znečištění (REZZO 1-4) v Olomouckém kraji v letech 

2009 až 2013 (v t/km2) 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

2009 2010 2011 2012 2013

t/k
m

2

REZZO 4

REZZO 1-3

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

2009 2010 2011 2012 2013

t/k
m

2

REZZO 4

REZZO 1-3

 

Největším znečišťovatelem 
zůstal oxid uhelnatý… 

Obdobný příznivý vývoj byl během stejného období vykázán u měrných 
emisí tuhých látek (pokles o 8,8 % na 0,40 t/km2), oxidu uhelnatého (pokles 
o 3,0 % na 4,75 t/km2) a oxidu siřičitého (pokles o 2,9 % na 0,73 t/km2). 
Oxid uhelnatý zůstal největším znečišťovatelem ovzduší, a to jak v kraji, tak 
v celé České republice. 

Nejvíce znečištěné ovzduší 
v kraji na Přerovsku… 

Z územního hlediska jsou nejvíce postiženy oblasti v těsné blízkosti zdrojů. 
V Olomouckém kraji náleží nejhorší kvalita ovzduší okresu Přerov, kde jsou 
sledované měrné emise vyšší než ve zbývající části kraje. Zhoršené 
ovzduší sužuje díky husté dopravě také všechna větší města a blízká okolí 
vytížených dopravních tras. 

Graf: Měrné emise oxidů dusíku podle zdroje 
znečištění (REZZO 1-4) v Olomouckém kraji v letech 

2009 až 2013 (v t/km2) 

Graf: Měrné emise oxidu uhelnatého podle zdroje 
znečištění (REZZO 1-4) v Olomouckém kraji v letech 

2009 až 2013 (v t/km2) 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

2009 2010 2011 2012 2013

t/k
m

2

REZZO 4

REZZO 1-3

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

2009 2010 2011 2012 2013

t/k
m

2

REZZO 4

REZZO 1-3

 

32



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Olomouckého kraje - 2014 

4. Odpadové hospodářství 
V roce 2013 vzrostla 
produkce podnikového 
odpadu a klesla produkce 
komunálního odpadu… 

Krajská produkce podnikového odpadu dosáhla v předminulém roce 
740,6 tis. tun a meziročně vzrostla o 3,9 % na své devítileté maximum. 
Hlavním producentem zůstalo stavebnictví (45,7 %) následované 
zpracovatelským průmyslem (33,9 %). Produkce komunálního odpadu 
klesla meziročně o 3,4 % na 196,2 tis. tun (308,2 kg/obyv.). Podíl odděleně 
sbíraných složek komunálního odpadu meziročně klesl, v roce 2013 na něj 
připadala jedna osmina z celku. 

Podíl nebezpečného odpadu 
činil 2,2 %… 

Celkové množství odpadu, se kterým bylo v kraji nakládáno, se v roce 2013 
zvýšilo na 922,9 tis. tun. Toto množství zahrnuje veškeré odpady 
vyprodukované, odebrané ze skladu i dovezené ze zahraničí. Objem 
nebezpečného odpadu se na celkovém množství odpadu podílel 2,2 % 
a oproti roku 2009 poklesl o půl procentního bodu. 

Podíl využitých odpadů se 
meziročně zvýšil… 

Podíl využitého odpadu v Olomouckém kraji se v roce 2013 meziročně 
zvýšil na 42,3 %. Pro recyklaci či regeneraci bylo využito 34,4 % odpadu 
(2. místo v mezikrajském srovnání). Podíl odstraněného odpadu činil v roce 
2013 celkem 15,3 %. 

Meziročně nižší investice 
na ochranu životního 
prostředí… 

Výdaje na ochranu životního prostředí meziročně kolísají. V roce 2013 
dosáhly pořízené investice na ochranu životního prostředí na území 
Olomouckého kraje 1 211,2 mil. Kč (1 902 Kč/obyv.). Jedná se o druhou 
nejvyšší hodnotu za posledních 6 let. Investoři se sídlem v Olomouckém 
kraji vynaložili na ochranu životního prostředí 1 104,9 mil. Kč investičních 
a 2 565,7 mil. Kč neinvestičních nákladů. Nejvyšší podíl investičních 
nákladů byl určen na nakládání s odpadními vodami (687,1 mil. Kč). 

 

 

33


	1.  Počet obyvatel
	Ve městech kraje žilo 358,3 tis. obyvatel…
	Odliv obyvatel ze severu…

	2.  Přirozený a migrační přírůstek
	Zemřelých opět více než živě narozených…
	Graf: Konečný stav obyvatel Olomouckého kraje v letech 2010 až 2014
	Graf: Celkové úbytky obyvatel Olomouckého kraje v letech 2010 až 2014
	Šestiletá maxima přistěhovalých i vystěhovalých…
	Graf: Přirozené přírůstky obyvatel v Olomouckém kraji v letech 2005 až 2014
	Graf: Přírůstky obyvatel stěhováním v Olomouckém kraji v letech 2005 až 2014

	3.  Živě narození a zemřelí
	I přes oživení zůstává porodnost v kraji za celostátním průměrem…
	Nejnižší úmrtnost za posledních 6 let…
	Téměř každé druhé dítě se narodilo mimo manželství…
	Nejvyšší počet potratů za posledních 7 let…
	Přesně 44,8 % zemřelých mělo více než 80 let…

	4.  Sňatky a rozvody
	Oživení rekordně nízké sňatečnosti z předchozích let doplnil stále rostoucí věk prvosnoubenců…
	Graf: Sňatky a rozvody v Olomouckém kraji v letech 2005 až 2014
	Graf: Živě narození v Olomouckém kraji v letech 2005 až 2014
	Druhá nejnižší rozvodovost za posledních 25 let…

	5.  Přistěhovalí a vystěhovalí
	Osoby ve věku 25-34 let tvořily 28,2 % ze všech přistěhovalých…
	Osoby ve věku 25-34 let tvořily 34,2 % ze všech vystěhovalých…

	6.  Věková struktura
	Populace Olomouckého kraje 4. nejstarší v ČR…
	Na 100 dětí připadalo 122 osob ve věku 65+…

	1.  Zaměstnanost podle VŠPS
	Velikost pracovní síly se podle výsledků VŠPS snížila, přibylo zaměstnaných…
	Mezi zaměstnanými dominovali středoškoláci, ubylo osob vyššího věku a nižšího vzdělání…
	Graf: Pracovní síla Olomouckého kraje podle vzdělání populace v letech 2009 a 2014
	Graf: Pracovní síla Olomouckého kraje podle věku populace v letech 2009 až 2014 (v tis.)
	Více než polovina zaměstnaných pracovala ve službách…
	Ženy nejčastěji zaměstnány ve službách a prodeji, muži jako řemeslníci a opraváři…
	Nejnižší míra ekonomické aktivity v ČR…

	2.  Nezaměstnanost podle MPSV
	V kraji třetí nejvyšší podíl nezaměstnaných v ČR…
	Graf: Podíl nezaměstnaných osob v Olomouckém kraji a České republice v letech 2009 až 2014 (v %)
	Graf: Podíl nezaměstnaných osob v okresech Olomouckého kraje v letech 2009 až 2014 (v %)
	Na Prostějovsku vyšší podíl nezaměstnaných žen než mužů…
	Pětina uchazečů v kraji pobírala podporu v nezaměstnanosti…
	Graf: Počet nezaměstnaných mužů a žen v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014
	Graf: Meziměsíční změna počtu registrovaných uchazečů v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014
	Téměř dvě třetiny uchazečů byly evidovány déle než 5 měsíců…
	V kraji třetí nejvyšší průměrný věk uchazeče v ČR…
	Volných pracovních míst meziročně výrazně přibylo…

	3.  Pracovní neschopnost
	Hlavní příčinou pracovní neschopnosti zůstala nemoc…
	V okresech Jeseník a Olomouc nejnižší nemocnost v ČR…
	Graf: Průměrné procento pracovní neschopnosti v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014 (v %)
	Graf: Průměrná doba trvání 1 případu pracovní neschopnosti v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014 (v kalendářních dnech)
	V kraji druhé nejdelší případy pracovní neschopnosti…
	V pracovní neschopnosti bylo denně v průměru 8,7 tis. osob…

	4.  Průměrné mzdy
	Medián hrubé mzdy v kraji dosáhl 95,0 % průměru ČR…
	Graf: Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnance podle místa pracoviště v roce 2014 (v Kč)
	Graf: Medián mezd podle pohlaví v Olomouckém kraji v roce 2014 (v Kč)
	Mzdy ve většině hlavních tříd pod republikovým průměrem…
	Podle podnikového výkaznictví ČSÚ vzrostly reálné mzdy v kraji o 2,4 %…

	5.  Sociální zabezpečení
	Starobní důchod pobíralo 107,7 tis. osob, tj. 16,9 % krajské populace…
	Graf: Počet příjemců důchodů v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014
	Graf: Průměrný starobní důchod v Olomouckém kraji a České republice v letech 2009 až 2014 (v Kč)
	Průměrný starobní důchod činil 10 736 Kč…
	Průměrný vdovský důchod činil 11 075 Kč…

	6.  Vzdělávání
	Vysoký počet dětí v mateřských školách, rostoucí počet žáků na základních školách…
	Na vysokých školách studovalo 22,5 tis. osob…

	7.  Kriminalita a nehody
	Graf: Zjištěné trestné činy na 1 000 obyvatel středního stavu v letech 2009 a 2014
	Graf: Dopravní nehody na 1 000 obyvatel středního stavu v letech 2009 a 2014

	1.  Makroekonomické ukazatele
	Ekonomická výkonnost kraje v roce 2013 na nižší úrovni než v roce 2008…
	Rok 2011 posledním rokem hospodářského růstu podle HDP (+ 3,4 %)...
	Graf: Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele podle krajů ČR v letech 2000 a 2013 (v tis. Kč/obyv.)
	V roce 2012 krajské HDP na obyv. na 64 % průměru Evropské unie…
	V roce 2013 čtvrtý nejvyšší propad krajského HDP mezi všemi kraji ČR…
	Graf: Meziroční změna HDP ve stálých cenách v letech 2000 až 2013 (v %)

	2.  Organizační statistika
	Počet podnikatelských subjektů vzrostl na 138,3 tis.…
	Nejvíce akciových společností v historii kraje…
	V kraji 5,5 % živnostníků z celkového počtu v ČR…
	Graf: Struktura ekonomických subjektů v Olomouckém kraji a ČR k 31. 12. 2014
	V kraji 32 podniků s 500 a více zaměstnanci…

	3.  Zemědělství
	Na 30 % osetých ploch byla pšenice, na 20 % ječmen…
	Rekordní hektarové výnosy pšenice, ječmene,…
	Graf: Sklizeň pšenice, ječmene a řepky v zemědělských podnicích se sídlem v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014 (v t)
	Graf: Hektarový výnos pšenice, ječmene a řepky v zemědělských podnicích se sídlem v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014 (v t/ha)
	...cukrovky technické, řepky…
	…pícnic na orné půdě, kukuřice na zeleno a siláž, olejnin i trvalých travních porostů…
	Stav skotu, prasat i drůbeže meziročně vzrostl…
	Výroba masa klesla kvůli snížené produkci vepřového…
	Průměrná roční dojivost krav nejvyšší od roku 2001…
	Graf: Hospodářský stav skotu, prasat a drůbeže v zemědělských podnicích se sídlem v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014
	Graf: Výroba masa v jateční hmotnosti (bez drůbežího) v zemědělských podnicích se sídlem v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014 (v t)

	4.  Průmysl
	V největších průmyslových podnicích vzrostl počet zaměstnanců…
	Třetí nejvyšší tržby od roku 2000…
	Nejvyšší produktivita v historii kraje…
	Graf: Průměrný evidenční počet zaměstnanců a jejich průměrné hrubé měsíční mzdy v průmyslových podnicích se 100 a více zaměstnanci se sídlem v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014
	Dominantní postavení zastává průmysl zpracovatelský, nejvíce osob zaměstnává výroba elektrických zařízení,…
	…kde byly vykázány i nejvyšší tržby…

	5.  Stavebnictví
	Průměrná mzda zaměstnanců ve stavebnictví na 84,6 % průměru ČR…
	Objem prací největších stavebních podniků sídlících v kraji o čtvrtinu vzrostl…
	Počet vydaných stavebních povolení klesl na své minimum…
	Orientační hodnota nové bytové budovy dosáhla 3,5 mil. Kč…
	Nejnižší počet zahájených bytů od roku 1996…
	Podíl dokončených bytů v rodinných domech klesl na pětileté minimum a činil 53,5 %…
	Meziroční růst počtu dokončených bytů v okrese Olomouc nejvyšší v ČR…
	Graf: Zahájené a dokončené byty v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2014
	Graf: Dokončené byty podle okresů Olomouckého kraje v letech 2009 až 2014
	V kraji 5,9 % dokončených bytů z celé ČR…

	6.  Doprava
	Struktura silniční sítě bez výrazných změn…
	V kraji registrováno čtvrt miliónu osobních aut…

	7.  Cestovní ruch
	S klesajícím počtem hromadných ubytovacích zařízení klesl počet pokojů i stálých lůžek…
	V Olomouckém kraji ubytováno 3,1 % ze všech hostů v ČR…
	V srpnu 2014 nejvíce turistů za poslední 3 roky…
	Celkem 77,8 % hostů tvořili Češi, ze zahraničních hostů převládali Slováci…
	Nejatraktivněším měsícem byl srpen, nejméně atraktivním prosinec…
	Graf: Průměrná délka přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů ČR v roce 2014 (v nocích)
	Graf: Podíl zahraničních hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů ČR v roce 2014 (v %)
	Průměrná délka přenocování činila 3,3 noci…
	Více času lidé trávili v lázních…

	1.  Chráněná území
	2.  Vodovody a kanalizace
	3.  Emise
	Graf: Měrné emise tuhých látek podle zdroje znečištění (REZZO 1-4) v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2013 (v t/km2)
	Graf: Měrné emise oxidu siřičitého podle zdroje znečištění (REZZO 1-4) v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2013 (v t/km2)
	Graf: Měrné emise oxidů dusíku podle zdroje znečištění (REZZO 1-4) v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2013 (v t/km2)
	Graf: Měrné emise oxidu uhelnatého podle zdroje znečištění (REZZO 1-4) v Olomouckém kraji v letech 2009 až 2013 (v t/km2)

	4.  Odpadové hospodářství
	33013515t11.pdf
	1.1_demografický_tisková

	33013515t12.pdf
	1.2_sociální_tiskova

	33013515t13.pdf
	1.3_ekonomický_tisková

	33013515t14.pdf
	1.4_životní prostředí_pomocná

	33013515t21.pdf
	2.1_demografický

	33013515t22.pdf
	2.2_sociální

	33013515t23.pdf
	2.3_ekonomický

	33013515t24.pdf
	2.4_živ_prostředí

	33013515t31.pdf
	0301OKRESY




